Requerimento de informações nº    de 2017

(Deputado Weverton Rocha)

Requerimento de informações ao

Ministro de Estado da Defesa,

solicitando informações sobre o

convite do Exército brasileiro ao

Exército dos Estados Unidos em

participar de exercício militar

na tríplice fronteira entre

Brasil, Peru e Colômbia.

Com fundamento no art.  50, §2º da Constituição

Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro seja encaminhado

ao Excelentíssimo senhor Ministro de Estado da Defesa o

requerimento de informações sobre o convite do Exército

Brasileiro ao Exército americano na operação conjunta com

países da região, em exercício militar na tríplice

fronteira, em novembro do corrente ano. Destaco que o não

atendimento ao requerimento de informação no prazo de 30

dias, bem como a prestação de informações falsas importa em

crime de responsabilidade.

Com ampla divulgação nos meios de comunicação,

noticiou-se em âmbito doméstico e internacional que o

Exército Brasileiro convidou o Exército Norte-Americano

para participar de um exercício militar inédito na tríplice

fronteira. Afirmou-se que “segundo o Exército, a operação

terá dez dias de simulações militares comandadas a partir

de base multinacional formada por tropas dos três países da

fronteira e dos Estados Unidos.”
1

O Partido Democrático Trabalhista – PDT – vê com

muita preocupação essa inédita abertura de incursões e

operações militares na nossa Amazônia. O noticiário revela

que essa visita além de dividir as alas militares,

propiciou interferência norte-americana no convite. É de

conhecimento geral a importância geopolítica da Amazônia,

seja pela questão ambiental, seja pelas características

próprias que desperta interesses estratégicos de

conhecimento. Identificada como o maior celeiro mundial de

biodiversidade, com incidência de petróleo, de gás, de

minérios e pedras preciosas, de terras raras e de fauna e

de flora, atrai e justifica olhar fiscalizatório cominado

constitucionalmente ao Poder Legislativo.

Diante do exposto e tendo em vista as inúmeras

implicações decorrentes das decisões tomadas, solicito

sejam respondidas as indagações abaixo.

Respeitosamente,

Sala das Sessões, 10 de maio de 2017.

Weverton Rocha

Deputado federal

1. Quais as razões do convite do Exército brasileiro ao

Exército norte-americano?

2. Por que o convite partiu do Brasil, uma vez que os

outros dois países integrantes da Tríplice Fronteira,

1
 Exercício conjunto com tropas dos EUA na Amazônia divide militares , matéria assinada por

Rodrigo Lopes do Jornal Zero Hora, na edição de 05/02/2017 .

Peru e Colômbia, já possuem bases militares

estadunidenses?

3. Qual o quantitativo militar das tropas norte-

americanas, identificando-se os respectivos cargos ?

4. Qual o armamento, viaturas ou outros meios de

transportes trazidos pelas Forças norte-americanas ao

território brasileiro, sua especificação técnica e

demais detalhes que os identifiquem ?

5. Qual o local da atividade e o tempo de permanência da

tropa estrangeira no território brasileiro ?

6. Quais as razões para o exercício militar ocorrer na

Amazônia, a partir da cidade de Tabatinga ?

7. Haverá alguma contrapartida por parte dos norte-

americanos ?